Dubitatur 2^o. *An in jubilaeo possit dispendi in irregularitatibus?*

Affirmant ^{mm}) Bañez et Salon, apud Viva³; et probabile vocant Henriquez, Salas, Rodriguez, Diana et Bossius. Et consentiunt Soto⁴ cum Medina quoad irregularitates ex delicto; quia tales irregularitates habent rationem censurae. — Sed negant communius ⁿⁿ) Suarez⁵, Molina⁶, Holzmann⁷ cum communi (ut asserit); et Viva⁸ cum Filiuccio, Trullen, Reginaldo et Moya, qui censem nomine censura non venire irregularitates; sed de hac quaestione fusius agemus infra, in Tract. de Censur., n. 341. — Caeterum, Benedit-

¹ § 5. — ² § 6. — *Bañez*, qu. 64, art. 8, v. f., in part. 4, concl. 1. — *Salon*, in 2^{am} 2^{am}, qu. 64, art. 8, controv. 4, concl. 1. — ³ *De Jubil.*, qu. 10, art. 1, num. 1. — *Henriq.*, lib. 7, cap. 13, n. 6. — *Salas*, de Legib., disp. 15, sect. 1, n. 16. — *Rodrig.*, in bull. Cruciat., § 9, num. 68. — *Diana*, part. 1, tr. 11, resol. 27. — *Boss.*, sect. 1, cas. 11, n. 4. — ⁴ In 4, dist. 22, qu. 3, art. 1, v. *Secundum discrimen*. — *Barthol. Medina*, in 1^{am} 2^{am}, qu. 96, art. 4, v. *Ad 1^{am} arg.*; et *Sum.*, lib. 1, cap. 11, § 9, v. f. — ⁵ *Censur.*, disp. 1, sect. 3, num. 5 et 6; cfr. disp. 40, sect. 3, num. 3. — ⁶ *De*

ctus XIV, in dicta constit. *Convocatis*⁹, loquens de irregularitatibus (praescindendo ab hac quaestione), tantum indulxit dispensari posse super occulta irregularitate ob violationem censurarum dumtaxat.

538. — Quaeritur 9^o. Qui veniant nomine *infirorum, captivorum et itinerantium*, quibus vi jubilaei possunt commutari aliqua ex operibus injunctis?

Dicitur: *aliqua*. Quia confessio et communio nunquam commutari possunt, ut communiter dicunt DD. cum Lugo¹⁰: et certum est ex relata constit. *Inter praeteritos*¹¹.

Nomine *infirorum*, veniunt omnes valetudinarii, qui absque notabili detrimento aut difficultate nequeunt opera illa praestare. Et tales existimantur etiam senes. Ita Holzmann¹² et Viva¹³. — *Captivi* autem dicuntur qui contra propriam voluntatem alicubi detinentur: his conceditur commutatio vel prorogatio operum ad lucrandum jubilaeum. Holzmann¹⁴ et Viva¹⁵. — Demum *Itinerantibus* prorogantur opera injuncta usque ad redditum; et non tenetur quis suum iter differre (intellige si commode differre nequit). Ita Holzmann¹⁶ cum Gobat¹⁷; et Croix¹⁸, qui recte id extendit etiam ad illum qui prima hebdomada non est jubilaeum lucratus, et potuit lucrari. Dicit etiam Lugo¹⁹ quod si quis in itinere perveniat ad locum ubi jubilaeum promulgatur, poterit illic incipere opera et prosequi in itinere.

Just. et Jure, tr. 3, disp. 80, num. 6. — ⁷ *De Sacr. Poenit.*, n. 641. — ⁸ *De Jubil.*, qu. 10, art. 1, n. 2. — *Fili.*, tr. 11, cap. 1, n. 9. — *Trull.*, in bull. Cruciat., lib. 1, § 7, cap. 2, dub. 17, num. 4 et 7. — *Regin.*, lib. 30, tr. 2, num. 24. — *Moya*, tr. 5, qu. 5, num. 2 et 15. — ⁹ § 12. — ¹⁰ Disp. 27, n. 118. — ¹¹ § 58. — ¹² *De Sacr. Poenit.*, n. 663. — ¹³ Loc. cit., qu. 7, artic. 2, num. 2. — ¹⁴ Loc. cit. — ¹⁵ Loc. cit., qu. 7, artic. 2, num. 1. — ¹⁶ *De Sacramento Poenitentiae*, num. 668. — ¹⁷ *Lib. 6*, part. 2, num. 1434. — ¹⁸ Disp. 27, num. 126.

concl. 4, loquitur pariter de absolutione per bullam aut privilegium; sed quidquid dicat Croix, ipse asserit absolutionem validam esse, at non semper licitam, si censura sit ab homine; si vero sit a jure, libere absolvit posse affirmat.

^{mm}) Auctores omnes pro hac sententia citati loquuntur de irregularitate quae est ex delicto. — *Praeterea Bañez, Salas, Rodriguez, Diana, Sotus et Medina* disputant de bulla Cruciatae. — Denique Henriquez admittit ut probabile, quod virtute jubilaei possit dispen-

sari super irregularitate ex delicto: « si urgente casu, non esset facilis recursus ad episcopum aut nuntium ».

ⁿⁿ) Molina, Holzmann, Filiuccius, Trullen, Reginaldus loquuntur de quavis irregularitate, et etiam de illa quae est ex delicto; Suarez autem, Viva et Moya tractant de irregularitate ex delicto.

538. — ^a) Gobat, tr. 3, cap. 13, n. 90, VII, negat tantum teneri ad differendum iter ad aliud tempus. Et pro hac dumtaxat parte citatur ab Holzmann.

Quaeritur 10^o. *An ad implendas preces in jubilaeo injunctas sufficiat oratio mentalis, et vocalis modica?*

Communior sententia apud Croix¹ et Holzmann² requirit orationem vocalem; quia Ecclesia, cum sit sensibilis et externa, quando injungit suo nomine orare, externam intendit orationem. — Sed probabiliter dicunt sufficere mentalem Mazzotta³; et Viva⁴ cum Navarro, Filiuccio, Trullen et communi (ut asserit); et probabile putat Lugo⁵: quia oratio mentalis est vera oratio; et licet Ecclesia nequeat praecipere actus mere internos, potest tamen eam injungere ut medium ad jubilaeum lucrandum.

Utrum autem *sufficiat modica oratio vocalis?*

Affirmant Suarez⁶; et Mazzotta⁷ cum Filiuccio⁸; item Bossius, Diana et Leander, apud Concina⁹: quia quaelibet oratio jam satis est ad implendam conditionem indulgentiae. — Sed probabilius Concina⁹, ac Holzmann¹⁰ et Viva¹¹ dicunt requiri aliquam orationem notabilem: nempe quinque *Pater* et *Ave*, ut ait Mazzotta¹²: vel sex cum *Credo* et *Gloria*, ut dicit Sporer¹³: vel septem *Pater* et *Ave*, ut vult Holzmann¹⁴. Attende insuper id quod super his protulit noster Pontifex Benedictus XIV in relata constitutione¹⁵, sic

¹ Lib. 6, part. 2, n. 1421. — ² *De Sacr. Poenit.*, n. 648. — ³ Tr. 1, Append., cap. 3, qu. 2. — ⁴ *De Jubil.*, qu. 8, art. 5, n. 7. — ⁵ *Navar.*, de Jubil., notab. 32, n. 48. — ⁶ *Fill.*, tr. 8, cap. 10, n. 257. — ⁷ *Trull.*, in bull. Cruciat., lib. 1, § 5, dub. 1, n. 5; et § 6, dub. 2, n. 7. — ⁸ Disp. 27, n. 111. — ⁹ Disp. 6, de Indulg., qu. 1, punct. 5, num. 26. — ¹⁰ *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 188, num. 6. — ¹¹ *Tract. 1, Append.*, cap. 3, qu. 1. — ¹² *Diana*,

¹³ Loc. cit., qu. 2, hanc quantitatem consulti dumtaxat. — ¹⁴ Scilicet: Sporer, *Suppl. sacr.*, cap. 3, n. 174, dicit: « Sex *Pater* et *Ave* cum totidem *Gloria Patri*, et unum *Credo* ». — ¹⁵ Suarez, *de Poenit.*, disp. 52, sect. 1, n. 7, ait attendenda esse verba concessionis, ideoque si visitationem solum praecipient, « videtur id sufficienter fieri absque ingressu

corporali ». Si vero praecipient orationem in ecclesia; probabile etiam idem esse, « maxime quando homo facit quod in se est ad ingrediendum, et impeditur ob populi frequentiam. Addo denique in hujusmodi concessione coemeterium etiam nomine ecclesiae comprehendendi ».

¹⁶) Filiuccius a Mazzottta citatur absque loci indicatione; at revera, tr. 8, num. 166, quaerit: « Quando imponitur opus indefinite, ut eleemosyna, qui minimam facit lucraturne totam? » Et affirmative respondet, « supposito quod adsit sufficiens causa indulgentiae etiam in minima ». Quae sane applicari posse videntur et oratione.

¹⁷) Mazzotta, *loc. cit.*, qu. 2, hanc quantitatem consulti dumtaxat. — ¹⁸ Scilicet: Sporer, *Suppl. sacr.*, cap. 3, n. 174, dicit: « Sex *Pater* et *Ave* cum totidem *Gloria Patri*, et unum *Credo* ». — ¹⁹ Suarez, *de Poenit.*, disp. 52, sect. 1, n. 7, ait attendenda esse verba concessionis, ideoque si visitationem solum praecipient, « videtur id sufficienter fieri absque ingressu

Nisi addatur oratione mentali.

Quando sat sit orare ante ostium ecclesiae vel in coemeterio.

Quantitas eleemosynae requisiuta.

que facultatibus: unde sufficiet pauperi dare obolum, non diviti. — Si vero dicitur: *Prout unicuique suggester devotio, vel: Quantum quisque pro arbitrio judicaverit;* tunc Pasqualigo¹ dicit eleemosynam ergandam juxta cujusque facultates. Sed Fr. Theodorus a Spiritu S.² tenet sufficere quamlibet etiam modicam quantitatem. — Si tandem dicitur simpliciter: *Qui dederit eleemosynam,* distinguendum: Si Papa eam postulet tantum ad exercendam misericordiam in pauperes, tunc sufficit, ut dicit praefatus auctor cum Suarez³, Corduba⁴ et Leandro⁵, dare quamlibet summam; secus, si eleemosyna exposcit in subsidium alicujus operae piae. Idem auctor cum Passerino, ex D. Thoma⁶, ubi expresse id docet.

Dubitatur hic⁷. *An pauperes ad jubilaeum lucrandum teneantur facere eleemosynam?*

Negant Navarrus, Henriquez et Leander, apud eumdem auctorem⁸. — Sed probabilius affirmant idem auctor; et Viva⁹ cum Bossio, Gobat¹⁰, Pasqualigo, etc.; quia nemo est tam pauper quin saltem obolum dare possit.

Pro religiosis vero, filiisfamilias, uxo-

Etiam pau-
peres pro-
babilius te-
nentur ad
eleemosynam.

¹ Prax. Jubilaei, qu. 133, num. 4 et 5. — ² De Jubil., cap. 6, § 5, n. 2. — ³ Passerini, de Indulg., qu. 70, n. 485. — ⁴ Suppl., qu. 25, art. 2, ad 3. — ⁵ Navar., de Orat., miscell. 94, n. 2, i. f. — ⁶ Henríg., lib. 7, cap. 10, n. 6, lit. n, in comment. — ⁷ Leand., tr. 5, disp. 14, qu. 53. — ⁸ Loc. cit., n. 4. — ⁹ De Jubil., qu. 8, art. 6, num. 2. — ¹⁰ Boss., de Jubil., sect. 4, cas. 21, n. 3. — ¹¹ Pasqual., op. cit., qu. 127, n. 5. — ¹² Disp. 27, num. 115 et 117. — ¹³ Loc. cit., n. 2, v. *Hinc.* — ¹⁴ Suppl. sacr., cap. 3, n. 180. — ¹⁵ Boss., loc. cit., cas. 21, num. 14. — ¹⁶ Diana, part. 5, tr. 12, resol. 31, v. *Dico 3.*

disp. 27, n. 97, dicit satis esse visitare ecclesiam extra portam, quando propter populi concursum impossibile est eam ingredi.

¹⁷ Suarez, Corduba et Leander a Theodoro citantur pro sententia quae dicit diviti satis esse quamcumque eleemosynam erogare, quando eleemosyna indefinite praescribitur. Et re vera Leander, tr. 5, disp. 14, qu. 50, ita tenet. — Suarez, disp. 52, sect. 8, n. 5, idem tenet, modo praescribatur eleemosyna indefinite verbis et re, et modo eleemosyna, quae est causa indulgentiae, sit adaequata tali effectui. — Quod ultimum habet etiam Corduba, *Quaest. lib. 5, cap. 29, init.*

¹⁸ Gobat, tr. 3, cap. 29, n. 214, id videtur innuere, negando eos qui « absolute » eleemosynam facere nequeunt, teneri ad aliud opus.

ribus et servis, sufficit ut ab eorum superioribus detur eleemosyna ipsis scientibus. Ita Lugo¹⁹, Viva²⁰ et Sporer²¹. — Quod si superior nolit dare, dicunt Bossius et Diana, apud Viva, posse subditum clam ab eo surripere; sed melius censem Viva tunc petendam esse commutationem²².

Dubitatur 2³. *An lucretur jubilaeum qui dat eleemosynam distribuendam, si postea non distribuatur, vel distribuatur post tempus jubilaei?*

Negant Lugo²⁴, Sporer²⁵; et Viva²⁶ cum Bonacina, Corduba, Rodriguez, etc.; quia deficit opus injunctum, vel non impletur intra tempus praescriptum. — Sed affirmanit Sà²⁷; et Vega, Lezana ac Pasqualigo apud Viva; quia ex aequitate prae sumitur Pontifex contentum esse ut ille talis abjecerit a se, quod ad se pertinebat, dominium rei datae. — Concedunt autem Lugo²⁸ et Sporer²⁹, non fraudari ab indulgentia qui dederit eleemosynam pauperi ficto.

Quaeritur 12³⁰. *An satisficiat jubilaeo qui implet jejunia injuncta alias debita ex voto?*

Affirmanit Sporer³¹, et Lugo³² (cum communi, ut asserit; sed immerito, ut mox

¹⁹ Viva, loc. cit., n. 2. — ²⁰ Viva, loc. cit. — ²¹ Disp. 27, n. 112. — ²² De Júbil., qu. 8, art. 6, n. 3. — ²³ Bonac., disp. 6, de Indulg., qu. 1, punct. 5, n. 22. — ²⁴ Corduba, *Quaest. lib. 5, qu. 26, v. Verum est. - Rodriguez.*, in bull. Cruciat., § 8, num. 14. — ²⁵ V. *Indulg. num. 4. - Vega.* Sum. nueva, part. 2, cap. 7, cas. 24. — ²⁶ Lezana, v. *Jubilaeum*, num. 14. — ²⁷ Pasqual., Prax. Jubilaei, qu. 186, num. 3. — ²⁸ Viva, loc. cit., n. 8. — ²⁹ Disp. 27, n. 118. — ³⁰ Suppl. sacr., cap. 3, num. 181. — ³¹ Loc. cit., num. 178. — ³² Disp. 27, num. 110.

j) Et id ipsum monent Bossius et Diana, tamquam melius, ut dicit Bossius; vel tutius, ut Diana.

³³ Sporer, loc. cit., n. 180, ita sane videtur tenere; videtur tamen etiam existimare probabile contrarium; scribit enim: « Satisfici dominus si det eleemosynam per famulum... modo famulus vere eroget eleemosynam a suo domino deputatam; si enim famulus non eroget, dominus non lucraret jubilaeum... Ratio est, quia dare eleemosynam est transferre dominium illius in pauperem; atqui si famulus eleemosynam a domino deputatam non eroget in pauperem, non transfert ejus dominium in pauperem: ergo dominus non dedit eleemosynam. Haec tamen ratio non evincit (ait Gobat...) quominus practice probabilis et tuta sit opinio... tenentium oppositum;

Jubilaeo non satisfit per jejunium jam debitum. Quid de religiosis, filiisfamilias, uxori-bus, etc.

videbimus); quia eodem opere potest satisfieri duplice pracepto. — Sed communius negant Sanchez³⁴, Silvester¹, Tabiena², Armilla³ et Viva⁴, Fr. Theodorus⁵ et Passerinus⁶. Ratio, quia una solutione

¹ V. *Indulg. n. 18, qu. 6, v. Tertium.* — ² V. *Indulg. n. 12, qu. 11, i. f.* — ³ V. *Indulg. n. 16.* — ⁴ De Jubilaeo, qu. 8, art. 1, n. 2. — ⁵ De Indulg. n. 3 December. 1749, § 53.

part. 1, cap. 10, artic. 6. — ⁶ De Indulg. n. 41, num. 330. — ⁷ Bened. XIV, constitut. *Inter praeteritos*, diei 3 December. 1749, § 53.

eo quod, quantum est ex parte domini, jam dederit tradideritque eleemosynam».

nequit satisfieri duplice debito oneroso, prout est opus sive conditio apposita in indulto. Et sic hodie tenendum ex dictis a nostro Pontifice Benedicto XIV in constit. pluries citata. (Vide supra, n. 536, ad 11.).

⁸ Sanchez, *Decal.*, lib. 1, cap. 14, n. 6, tractat de sacramentali poenitentia.